cmwiG
CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

ATA N° 1.161 A

1  Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniu-se o Plenário do
2  Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, em sessão ordinária, em sua sede própria,
3  situada na rua da Bahia, 1.477, Bairro de Lourdes, Belo Horizonte - Minas Gerais, sob a
4  Presidência do Cirurgião-Dentista Alberto Magno da Rocha Silva com as presenças dos
5  Conselheiros, Leonardo Rezende Vilela, Secretário, Raphael Castro Mota, Tesoureiro, e dos
6  Conselheiros Efetivos Carlos Alberto do Prado e Silva e Ricardo Alves Corrêa, contando ainda
7  com a participação dos servidores convocados o Gerente Geral Luiz Augusto Alves Starling, o
8  Assessor da Presidência Dr. Gustavo Dias Temponi, a Procuradora em Exercício Dra. Gabriela
9  Santiago Carrijo, a Assessora Jurídica Tereza Caroline Barbara Rodrigues Dias e da Assessora
10 Administrativa Rosilene de Almeida Santos. 1 - EXPEDIENTE. - 1.1 - Assinatura do Livro
11 de Termos de Presença. O Conselheiro Leonardo Rezende Vilela, Secretário, apresentou aos
12 Conselheiros e demais convidados o livro de Termos de Presença que foi assinado pelos
13 presentes e, em seguida, comunicou ao Presidente a existência de quorum legal. 2 - ORDEM
14 DO DIA. Foram aprovados os seguintes processos: 2.1 - REGISTRO E INSCRIÇÃO DE
15 ESPECIALISTAS; CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAIS: Relator -
16 Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 5268/18 CD Thiago Barcelos de Figueiredo;
17 Proc. n° 5357/18 CD Gustavo Marques de Oliveira Chiavaioli. DENTÍSTICA: Relator -
18 Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 5336/18 CD Marco Antônio Xambre de Oliveira
19 Santos. ENDODONTIA: Relator - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 5276/18 CD

20 Sara Cristina Barbosa Aquino; Proc. n° 5303/18 CD João Paulo Moreira; Proc. n° 5356/18 CD
21 Margery Ariadinni Belmiro; Proc. n° 5358/18 CD Viviane de Cássia Procópio; Proc. n° 5477/18
22 CD Carolina Caputo Bertges; Proc. n° 5507/18 CD Sayonara Vita Marques Gomes.
23 IMPLANTODONTIA: Relator - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 5267/18 CD

24 Thiago Barcelos de Figueiredo; Proc. n° 5302/18 CD Marlon Lopes Tonelo; Proc. n° 5354/18
25 CD Igor Oliveira Cardoso; Proc. n° 5400/18 CD Leonardo Mucida Costa; Proc. n° 5401/18 CD
26 Gustavo Machado Paixão; Proc. n° 5437/18 CD Frederico Damásio Soares; Proc. n° 5457/18
27 CD Augusto Silva Gontijo; Proc. n° 5460/18 CD Lucas Vieira Barreiros; Proc. n° 5461/18 CD
28 Ailton Batista Luna; Proc. n° 5476/18 CD Marcelo de Melo Andrade; Proc. n° 5502/18 CD Marisa
29 Georges Saifi Duarte; Proc. n° 5504/18 CD Sérgio Ricardo Thome. ODONTOPEDIATRIA:
30 Relator - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 5478/18 CD Paula Moraes Lupatini
31 Felipe. ORTODONTIA: Relator - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 5049/18 CD
32 Marcella Seixas Pereira da Silveira; Proc. n° 5112/18 CD Rodrigo Marques Morais; Proc. n°
33 5141/18 CD Carolina Gonçalves Pitanga Maia; Proc. n° 5298/18 CD Ranna Rangel Saraiva;
34 Proc. n° 5304/18 CD Thaina Neves Barbosa; Proc. n° 5459/18 CD Lucas Vieira Barreiros; Proc.
35 n° 5462/18 CD Brenda Cardoso Santos. PERIODONTIA: Relator - Conselheiro Ricardo

36 Alves Corrêa: Proc. n° 5013/18 CD Fernanda Rezende Araújo Cacici; Proc. n° 5306/18 CD
37 Gustavo Machado Paixão; Proc. n° 5353/18 CD Igor Oliveira Cardoso. PRÓTESE DENTÁRIA:
38 Relator - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 3585/18 CD Thais Rodrigues de
39 Oliveira Campos Martins: Proc. n° 5257/18 CD Nádia Vieira Queiroz: Proc. n° 5398/18 CD
40 Marcelius Tonelli; Proc. n° 5436/18 CD Márcio Ricardo Martins Rocha. 2.1.2 - PROCESSOS
41 DE CANCELAMENTO DE ESPECIALIDADE: PERIODONTIA: Relator - Conselheiro

42 Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 5111/18 CD Rodrigo Marques Morais. PRÓTESE DENTÁRIA:
43 Relator-Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 5458/18CD Lucas Vieira Barreiros.

44 2.1.3 - PROCESSOS DE REGISTRO E INSCRIÇÃO DE HABILITAÇÃO: LASERTERAPIA:
45 Relator - Conselheiro Ricardo Alves Corrêa: Proc. n° 5346/18 CD Renata Mendes Vilela;
46 Proc. n° 5352/18 CD Ronaldo Magalhães de Souza Lima; Proc. n° 5364/18 CD Izabella de
47 Lourdes Goulart Gonçalves. 2.2 - INSCRIÇÃO DE CIRURGIÃO DENTISTA: Relato
48 Conselheiro Carlos Alberto do Prado e Silva: Processo n° 1193/2017 CD Mayara de Freitas
49 Paiva; Processo n° 7076/2016 CD Natalia Torres Braga; Processo n° 8081/2015 CD Isabella
50 Alves Moreira Barbosa; Processo n° 4980/2015 CD Iara Gomes Torres; Processo n° 5258/2018
51 CD Christian Goularte Vargas; Processo n° 5611/2016 CD Sandra Aparecida Marches de'